DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 45Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

tigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Termo de Denúncia nº
101/2021-CGP/SEAP, de 01/03/2021;
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 634074
PORTARIA Nº 0221/2021-CGP/SEAP
Belém, 04 de março de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva, objetivando apurar os fatos narrados no Termo de Denúncia, datado
02/02/2021, e da manifestação através do Ofício Interno nº 0352/2021-
CPJA/SEAP;
Art. 2 º - Designar MARÍLIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo,
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 634081
PORTARIA Nº 0224/2021-CGP/SEAP
Belém, 05 de março de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual
nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar,
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional do servidor
MAXWELL ANDERSON CARLOS SANTOS (Mat.: nº 57221645), lotado na
Cadeia Pública de Parauapebas, acerca da liberação indevida do PPL GA-
BRIEL SILVA SANTOS ou GABRIEL DA SILVA DOS SANTOS, custodiado na
Cadeia Pública de Parauapebas, ocorrida em 18/12/2020. O servidor infrin-
giu, em tese, o art. 177, VI e IX, “b” c/c art. 190, XIX, do RJU;
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA
PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; VITOR RAMOS
EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional do Estado – membro; e
ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Assistente Administrativo – membro.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos
assentamentos funcionais e à Comissão de Estágio Probatório para conhe-
cimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 634080

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 253/2021 – GAB/SEAP  Belém, 05 de março de 2021.
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica
de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º,
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo
técnico em avaliação psicossocial das custodiadas do Centro de Reeduca-
ção Feminino- CRF.
PRESIDENTE: ERICA DA SILVA DE SOUSA– Diretora
MEMBRO: JOSIANE MIRANDA MACIEL- Psicóloga
MEMBRO: LARISSA SALES PEREIRA- Psicóloga
MEMBRO: SOLANGE DO SOCORRO DA SILVA DOS SANTOS- Psicóloga
MEMBRO: ANDREA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO- Assistente social
MEMBRO: MARIVONE DA COSTA FRANCO- Assistente social
MEMBRO: JOSIANE CASTELO BRANCO- Assistente social
MEMBRO: MARCIA MARIA DE SOUZA VIANA CORREA- Terapeuta ocupa-
cional
MEMBRO: VANESSA REGINE LEITE DA ENCARNAÇÃO- Terapeuta ocupa-
cional
SECRETÁRIO: JOB RICARDO AOOD DE MORAES- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as

providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 634041
CEDÊNCIA
PORTARIA N°. 215/2021- GAB/SEAP
Belém-PA, 01 de março de 2021.
I - CEDER, à Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, o ser-
vidor ANDRESON CARNEIRO DA SILVA, matrícula funcional nº 8400859/2,
no cargo de Técnico em Enfermagem, pelo período de 04 (quatro) anos,
com ônus para o órgão de destino, a contar de 05 de março de 2021, nos
termos do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no Diário
Ofi cial do Estado - nº 34.240, de 01/06/2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 633923

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº. 035/2021 no
DOE nº. 34.509 de 05/03/2021 sob o nº de Protocolo 633518.
Onde se lê:
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de
aparelho de ar condicionado e de pessoa jurídica especializada na presta-
ção de serviços de manutenção de ar condicionado e de serviços de instala-
ção/desinstalação/reinstalação, bem como no fornecimento de aparelhos,
instalados nas dependências prediais dos órgãos e entidades participantes
do presente certame sediados na Região Mesorregião de Belém.
Leia-se:
OBJETO: Aquisição e instalação de ar condicionados para aparelhamento
da Cadeia Pública de Marabá e Semi-aberto de Marabá e também para
atender a demanda reprimida da SEAP.

Protocolo: 633992

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº: 06
Data de Assinatura: 26/02/2021
Vigência:01/03/2021 a 01/09/2021
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 06 (seis) meses.
Justifi cativa: Continuação do contrato de gestão que tem por objeto “ge-
rar a capacitação profi ssional, empregabilidade dos indivíduos condenados
(as) à pena privativa de liberdade, que a esteja cumprindo em regime
aberto, ou tenham sido benefi ciados com a conversão em prisão domiciliar,
bem como os egressos do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, asse-
gurando à ENTIDADE a responsabilidade pela administração e operação da
FÁBRICA ESPERANÇA”.
Contrato de Gestão: 001
Exercício: 2019
Partes:
Primeiro partícipe: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Segundo partícipe: Associação Pólo Produtivo Pará
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 633908

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo: 2020/589701 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
039/2020, que tem como objeto a aquisição de insumos para confecção de
60.000 (sessenta mil) conjuntos de uniformes, visando a padronização do
vestuário dos internos custodiados nas unidades que compõem a Secreta-
ria de Administração Penitenciária do Estado/PA. Desse modo, satisfazendo
à lei e ao mérito, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2020 e
declaro vencedoras as Licitantes: ALTERNATIVA COMERCIAL TEXTIL LTDA
- CNPJ: 03.180.328/0001-25 - foi a vencedora dos itens 01 e 02, pelo cri-
tério de menor preço por item, no valor total de R$ 897.412,50 (oitocentos
e noventa e sete mil, quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos); R
RODRIGUES FILHO EIRELI - CNPJ: 07.777.026/0001-90 foi a vencedora
dos itens 04, 06, 07, 08, 09, pelo critério de menor preço por item, no valor
total de R$ 26.203,40 (vinte e seis mil, duzentos e três reais e quarenta
centavos); SILVENINA UNIFORMES LTDA - CNPJ: 18.386.337/0001-44 foi
a vencedora do item 05, pelo critério de menor preço por item, no valor
total de R$ 17.775,00 (dezessete mil, setecentos e setenta e cinco re-
ais); V S DA S BRITO EIRELI- CNPJ: 26.863.315/0001-56 foi a vencedora
do item 03, pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$
1.035.810,00 (hum milhão, trinta e cinco mil, oitocentos reais); Valor total
do Pregão Eletrônico nº 039/2020/SEAP: R$ 1.977.200,90 (hum milhão,
novecentos e setenta e sete mil, duzentos reais e noventa centavos).
Belém- PA, 05 de março de 2021.
Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário Estadual de Administração Penitenciária

Protocolo: 633988